VIA LOMBARDIA 30 - 00187 ROMA - TEL. 06.4203591 - FAX 06.484704

il sistema. Su questo, banche e lavoratori del settore non si sottrarranno, chiaramente
supportati in maniera adeguata nel numero e nella qualità delle dotazioni tecnologiche.

I Rapporti con controparti estere e assistenza tecnica con la conoscenza degli interventi
legislativi e organizzativi realizzati in Italia e le positive valutazioni formulate dal Gafi sulla

qualità del sistema nazionale spingono le Financial Intelligence Unit (Fiu) a richiedere alla
Uif interventi di assistenza e di scambio di esperienze.

Numerose le iniziative rivolte ad assistere strutture estere in fase di formazione o
consolidamento, anche per sviluppare e attuare programmi di formazione e specializzazione

per il rafforzamento delle attività istituzionali; numerosi piani di assistenza vengono
dedicati al superamento di difficoltà nella compliance rispetto agli standard internazionali o

di carenze di efficacia emerse nelle procedure di verifica.

Segnalazioni ricevute per tipologia di segnalante1 (tab.1)
Tipologia

segnalante

Valori assoluti

2019

Quote %

2019

Valori assoluti

2020

Quote %

2020
Δ % su 2019

Totale 105.789 100,00 113.187 100,00 7,0

Banche e poste 68.236 64.5 75.852 67,0 11,2

Intermediari

finanziari e altri
24.648 23,3 26.735 23,6 8,5

Società gestione

mercati e strumenti

finanziari

11

0,0

17

0,0,

54,5

Professionisti 5.074 4,8 3.648 3,2 -28,1

Operatori non

finanziari
1.303 1,2 1.116 1,0 -14,4

Prestatori servizi di

gioco 6.470 6,1 5.772 5,1 -10,8

Pubbliche

amministrazioni
47 0,0 47 0,0 0,0

1 Fonte Uif – Banca d’Italia, Rapporto Annuale – 24 giugno 2021

mailto:lea.ricciardi@uilca.it
https://www.facebook.com/Uilcanetwork/
https://twitter.com/Uilcanetwork
https://www.instagram.com/uilcanetwork/
https://uilca.blog/
https://www.youtube.com/user/Uilcanetwork
http://www.uilca.it/